
@l[(J/)}UÎ;JUa 

._A1i;lidend YBu!bt!Fi,i 

Ordin Nr. „ .. r1.G..f.~„„„„ din„„„/.':f..9.4,..:„„„.2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3382/28.01.2020 a Comisiei Naţionale a 

Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 31 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică 15 în categoria juridică Tezaur şi 16 în categoria juridică „Fond", aflate în 
patrimoniul Complexul Muzeal Naţional Moldova laşi, prevăzute în Anexa care face parte 

integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Complexul Muzeal Naţional Moldova laşi, în vederea punerii în 

aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 

crt. 

3 

4 

5 

Anexa la O.M.C .. ~7§. din ff:O.Z...t]o.29 

Fişa standard 
31 bunuri culturale mobile semnificaţie etnografică aflate În patrimoniul Complexului Muzeal Naţional Moldova 

Denumirea 
bunului 
cultural 

Scoarţă 

Scoarţă 

Scoarţă 

Scoarţă 

Păretar 

I. 15 bunuri În categoria juridică Tezaur 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
şcoala, atribuire 

DOROHOI, jud. scoarţă pe jumătate 

BOTOŞANI 

gospodărie; Botoşani 

IAŞI, jud. IAŞI 
călugăriţe din 

Mănăstirea Socola; 
atelier 
jud. IAŞI 

gospodărie; Podişul 

Central Moldovenesc 

DOROHOI, jud. 

BOTOŞANI 

gospodărie; Botoşani 

corn. DELE NI, jud. IAŞI 

Dimitriu Eufrosina; 
gospodărie; Podişul 

Central Moldovenesc 

scoarţă, covor 

scoarţă 

scoarţă pe jumătate 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

păr; lână; tors; răsucit; vopsit; urzit în 2 iţe; ales 

legat 
L: 192 cm; LA: 70 cm 

Nr. inv.: 13 

păr; lână; tors; răsucit; vopsit vegetal; urzit; 
ales cu găurele în tehnica karamani, ales legat 

L: 365 cm; LA: 118 cm 

Nr. inv.: 608 

păr; lână; tors; răsucit; vopsit; urzit în 2 iţe; ales 
legat 
L: 400 cm; LA: 155 cm 

Nr. inv.: 3088 

Datare, 
anul 
fabricaţiei 

prima parte 
a secolului 

XIX 

a doua 

jumătate a 
secolului 

XVIII 

1859 

prima 
jumătate a 
secolului XIX 

începutul 
secolului XIX 

Observaţii 

Stare de conservare: 

mediocră 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: 
mediocră 

Are inscripţie 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: 
bună 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul 
cultural fabricaţiei 

Scoarţă . COSTEŞTI, jud. scoarţă păr; lână; tors; vopsit; urzit în 2 iţe; ales legat; prima Stare de conservare: 

BOTOŞANI asamblat; încheiat cu acul jumătate a mediocră 

Pîntea Raluca; L: 326 cm; LA: 163 cm secolului XIX 

gospodărie; Botoşani Nr. inv.: 5290 

Scoarţă PETRICANI, corn. ORAŞ covor, scoarţă păr; lână; tors; răsucit; vopsit; urzit în 2 iţe; ales sfârşitul Stare de conservare: 

SĂVENI, jud. BOTOŞANI legat secolului XIX deteriorată 

Bejinariu Maria; L: 322 cm; LA: 120 cm 

gospodărie; Botoşani Nr. inv.: 6219 

8 Păretar MIORCANI, corn. lăicer în scaune cânepă (urzeală); lână; tors; răsucit; vopsit începutul Stare de conservare: 
RĂDĂUŢI-PRUT, jud. vegetal; urzit în 2 iţe; ales legat cu mâna; bătut secolului XIX relativ bună 

BOTOŞANI cu pieptenul 

gospodărie; Botoşani L: 230 cm; LA: 87 cm 
Nr. inv.: 6226 

9 Scoarţă CRASNALEUCA, corn. covor, scoarţă cânepă; lână; tors; răsucit; vopsit; urzit în 2 iţe; sfârşitul Stare de conservare: 

COŢUŞCA, jud. ales legat secolului XIX relativ bună 

BOTOŞANI L: 375 cm; LA: 135 cm 

Corjeuţeanu Vasea; Nr. inv.: 6243 

gospodărie; Botoşani 

10 Scoarţă VLĂSINEŞTI, corn. scoarţă păr; lână; tors; răsucit; vopsit; urzit în 2 iţe; ales prima Stare de conservare: 

VLĂSINEŞTI, jud. legat jumătate a mediocră 

BOTOŞANI L: 325 cm; LA: 104 cm secolului XIX 

gospodărie; Botoşani Nr. inv.: 7031 

11 Scoarţă HĂRLĂU, corn. ORAŞ scoarţă păr; lână; tors; răsucit; vopsit; urzit; ales cu prima parte Stare de conservare: 

HĂRLĂU, jud. IAŞI găurele în tehnică karamani; ales legat a secolului mediocră 

Catinca Ştirbu; L: 325 cm; LA: 150 cm XIX 

gospodărie; Podişul Nr. inv.: 8023 

Central Moldovenesc 
12 Scoarţă atelier Agapia scoarţă, covor bumbac gros; lână; tors; răsucit; vopsit vegetal; prima Stare de conservare: 

jumătate a relativ bună 
secolului XIX 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul 

cultural fabricaţiei 

14 Strachină · STRAJA, corn. STRAJA, lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; sfarsitul sec. Stare de conservare: 

jud. SUCEAVA frământat prin călcare; modelat la roată; XIX- relativ bună 

atelier ~manufactură; modelat manual; smălţuit; tehnici de olărie; începutul 

Rădăuţi; Suceava sgrafitat secolului al 

DG: 24 cm.; DB: 10 cm. XX 

Î -8 cm. 
Nr. inv.: 3327 

15 Cană mare VULPĂŞEŞTI, corn. lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; 1920 Stare de conservare: 

SAGNA, jud. NEAMŢ frământat prin călcare; modelat la roată; relativ bună 

Şindilaru Gheorghe; modelat manual; pictat cu cornul; smălţuit; 

atelier rural; Vulpăşeşti; tehnici de olărie 

Neamţ DG: 13 cm.; DB: 12 cm. 
Î 32,4 cm. 

Nr. inv.: 4805 

16 Strachină RĂDĂUŢI, jud. SUCEAVA Strachină cu torţi lut galben, frământat, dospit, modelat la roata, 1967 Stare de conservare: 

Constantin Colibaba; uscat, ardere oxidantă, smălţuit, pictat relativ bună 

atelier; Rădăuţi; DG: 21 cm.; DB: 8 cm. 

Suceava 16,5 cm. 
Nr. inv.: 5559 

11.16 bunuri în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul 

cultural fabricaţiei 

Scoarţă BREAZA, corn. BREAZA, scoarţă în brâuri Răr; lână; tors; răsucit; vopsit vegetal şi chimic; 1947 Stare de conservare: 

jud. SUCEAVA ;(.;zitţ~)';tat bună 

gospodărie; Câmpulung 1 Li 2ti~; 160 cm 
/, ' '' I 

Moldovenesc I : Nr. inv: 2 ,,s '(11ir"-liii -
~' -A,'-~1Ja1u -<~«-

'U L c \J'-...... _=~ 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul 
cultural fabricaţiei 

2 Scoarţă atel ier scoarţă, covor păr; l ână; tors; răsucit; vopsit vegeta l şi chimic; prima Stare de conservare: 

urzit; ales cu găurele în tehnică karamani; ales jumătate a foarte bună 

legat secolu lui XIX 

L: 356 cm; LA: 160 cm 
Nr. inv.: 3695 

3 Păretar STRAJA, corn. STRAJA, l ăicer cânepă; l ână; tors; răsuc it ; vopsit vegetal; urzit mijlocul Stare de conservare: 

jud. SUCEAVA în 2 iţe; vrâstat (ţesut în 2 iţe) secolului XIX relativ bună 

gospodărie; Rădăuţi L: 250cm; LA: 62 cm 
Nr. inv.: 3796 

4 Scoa rţă MOŞNA, corn. MOŞNA, scorţică păr; l ână; tors; răsucit; vopsit vegetal şi chimic; sfârşitul Sta re de conservare: 

jud. IAŞI urzit în 2 iţe; ales legat cu mâna secolului XIX bună 

gospodărie; Podişul L: 220 cm; LA: 89 cm 

Central Moldovenesc Nr. inv.: 6400 

Scoarţă DANCU, corn . scoarţă păr; l ână; tors; răsucit; vopsit vegeta l şi chimie; a doua Stare de conservare: 

HOLBOCA, jud. I AŞ I urzit în 2 iţe; ales legat jumătate a bună 

gospodări e; Podişul L: 320 cm; LA: 100 cm secolulu i XIX 

Central Moldovenesc Nr. inv.: 6964 

6 Păretar COSTIŞA, corn. l ăice r în scaune cânepă; lână; tors; răsucit; vopsit vegetal şi a doua Stare de conservare: 

FRĂTĂUŢll NOI, jud. ch imic; urzit în 2 iţe; ţesut în 2 iţe; ales legat; jumătate a foarte bună 

SUCEAVA ales peste fire cu mâna secolului XIX 

gospodărie; Rădăuţi L: 400 cm; LA: 64 cm 
Nr. inv.: 9312 

7 Scoarţă POPEŞTI, corn. POPEŞTI, scoarţă cu flori păr; lână; tors; răsucit; vopsit vegetal ş i chimic; 1930 Stare de conservare: 

jud. IAŞI încheiate urzit; ales legat, ales cu mâna, bătut cu bună 

gospodărie; Podişul "cheptenele11 de lemn. 
Central Moldovenesc L: 315 cm; LA: 90 cm 

Nr. inv.: 9716 

8 Bâtă GÂRCINA, corn. Bâtă ciobănească Bâta este din lemn de jugastru, fiind Stare de conservare: 

GÂRCINA, jud. NEAMŢ _ ::::'(~qQR cţionată 1 în special cu barda şi briceagul, relativ bună 

gospodări e; Neamţ /" ''/~~~p cedee tehn ice specifice: tăiere, coji re, 
{I~·· ,~-~-iht,'1 pli~ crestare, scu lpta re, pirogravare. 

~: -: (;)\:lJiU 1sg 
'0). N/l/)Î/jJ1f· i~ 491 

'\~~::c\)': 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul 
cultural fabricaţiei 

9 Unelte BREAZA, corn. BREAZA, Tăujer, tămânjer Tăujerul de la Breaza are forma unui băţ din Stare de conservare: 
pentru , jud. SUCEAVA esenţă tare, ramificat sau despicat în patru bună 

păstorit gospodărie; Câmpulung locuri la unul din capete. A fost lucrat prin 
Moldovenesc tehnici specifice de prelucrare a lemnului: 

tăiere, cojire şi cioplire. 
L: 115 cm 
Nr. inv.: 1861 

10 Unelte BOTUŞ, corn. FUNDU Tăujer, tămânjer De forma unui băţ din lemn tare, curbat la Stare de conservare: 
pentru MOLDOVEI, jud. ambele capete; are nu mai puţin 15 despicături bună 

păstorit SUCEAVA sau „crescături" la capătul mai gros. A fost 
gospodărie; Câmpulung lucrat prin tehnici specifice de prelucrare a 
Moldovenesc lemnului: tăiere, cojire şi cioplire. 

L: 95 cm 
Nr. inv.: 2348 

11 Cobiliţă ŢEPU, corn. ŢEPU, jud. Coromâslă Are forma unui băţ din lemn, fiind prelucrat la 1920 Stare de conservare: 
GALAŢI unul din capete în vederea îndeplinirii funcţiei relativ bună 
Trandafir Anto hi; sale. Datorită deteriorării accentuate, ce punea 
gospodărie; Galaţi în pericol buna sa utilizare, a fost prinsă cu 

sârmă metalică strânsă foarte puternic. S-au 
folosit tehnici specifice de prelucrare a 
lemnului, precum tăierea, cojirea şi cioplirea. 
L: 84 cm 
L „şanţ" sau crestătură unde se fixa vasul de 
transportat - 4 cm 
Nr. inv.: 7199 

12 Răşchitor STULPICANI, corn. Răşchitor Obiect din lemn folosit frecevent în industria Stare de conservare: 
STULPICANI, jud. casnică textilă de altădată; un cui metalic relativ bună 
SUCEAVA asigură o mai bună prindere a „mânerului" sau 
atelier urban din „aşezătorii" de corpul răşchitorului. La 
Câmpulung _ _,,..c,·•sonare s-au folosit tehnici îndătinate de 
Moldovenesc; ,~ ,/,..,.\t}!_Tfr~ are a lemnului: tăiere, cojire, cioplire şi 
Câmpulung • 

1 /,;;f~jfor e. 
Moldovenesc · /'1'-'1w1.r. 1 ~ 



Nr. 

crt. 

13 

14 

15 

16 

Denumirea 

bunului 
cultural 
Strachină 

Oală cu 
două torţi 

Strachină 

Scoarţă 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
şcoala, atribuire 

MIHĂILENI, corn. 
MIHĂILENI, jud. 
BOTOŞANI 

fabrică; 

Mihăileni; 

Botoşani 

corn. DELE NI, jud. Oală pentru sarmale 

IAŞI 

Andrei 
Gheorghe; atelier 
rural; Poiana 

Deleni; Moldova 
MIHĂILENI, corn. 
MIHĂILENI, jud. 
BOTOŞANI 

Smerică 

Gheorghe; atelier 
rural; Mihăileni; 
Botoşani 

jud. BACĂU 
gospodărie; 

Bacău 

scoarţă 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; 
frământat prin călcare; modelat la roată; 
modelat manual; pictat cu cornul; smălţuit; 

tehnici de olărie 
DG: 19,3 cm.; DB: 9 cm. 
17 cm .. 
Nr. inv.: 5890 
lut, var; frământat prin călcare; modelat la 
roată; tehnici de olărie; uscat; ardere 
reducătoare; lustruire; tehnici de olărie 
DG: 13 cm.; DB: 17 cm. 
Î 25 cm. 
Nr. inv.: 6898 
lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; 

frământat prin călcare; modelat la roată; 
modelat manual; pictat cu cornul; smălţuit; 

tehnici de olărie 
DG: 20 cm.; DB: 9,3 cm. 
1-7,5 cm. 
Nr. inv.: 10461 

Datare, 
anul 
fabricaţiei 

1967 

1969 

1983 

o•„,~,;~ 
Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 

foarte bună 

Stare de conservare: 
bună 

prima Stare de conservare: 
jumătate a mediocră 

secolului XIX 



MINISTERUL CULTURII 

Nr. 3382/28.01.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.01.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 31 
bunuri culturale cu semnificaţie etnografică 15 în categoria juridică Tezaur 
şi 16 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal 
Naţional Moldova. 

Bd. Uniriinr.22,Sector3,Bucurcşti 
Tel.: +40212244421 
Fax +40212233157 
patrimoniu.cultural@cultura.ro 
www.cultura.ro 

Nr. exemplare 2/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

